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Workoutové hřiště v Chaloupkách bude slavnostně otevřeno 
u příležitosti Mezinárodního dne dětí 4. června 2022 ve 14 hodin
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Slovo starostky
Vážení spoluobčané,

dostáváte do ruky další číslo letošního zpravodaje. Pozitivní je ústup covidových 
problémů a návrat téměř k normálu a snad ke všem akcím, které se chystají a jsou 
uvedeny v plánu akcí na straně 35.

Po dvou letech se podařilo poděkovat maminkám a babičkám při příležitosti 
Dne matek. Program mateřské a základní školy byl velmi pečlivě připraven, v očích 
některých se objevily i slzy. Růže je jen symbolem poděkování za jejich starostli-
vost.

Pravidelně se schází klub důchodců a dětí, velký ohlas měla přednáška Tomáše 
Mazálka o Uzbekistánu. Prostory klubu důchodců jsou poněkud upraveny. Rozší-
řila se knihovna a prostory dětského klubu jsou teď sloučeny s klubem důchodců.

Bohužel válka na Ukrajině pokračuje a já chci touto cestou poděkovat rodi-
nám v naší obci, které poskytly domov uprchlickým rodinám. Obec jim poskytla 
pro ulehčení situace finanční dar, který však nemůže vynahradit jejich psychické 
strádání a přání vrátit se co nejdříve domů. Stejně tak děkuji paní Milčevičové, ro-
dilé Ukrajince a vystudované učitelce, která se velmi ochotně ujala dětí z těchto 
rodin a dvakrát do týdne je vyučuje základům českého jazyka, aby se případně 
od září snáze zapojily do školní výuky. Je příjemné pro mě a jistě i pro děti s ní trávit 
čas. (Dar byl poskytnut rodinám, které poskytly ubytování uprchlíkům - pozn. red.)

Co se daří? V další fázi je příprava projektové dokumentace na odvlhčení první-
ho podzemního podlaží mateřské školy a na výstavbu nové hasičky. Doufám, že 
se podaří zařadit tuto akci do dotačního programu ministerstva vnitra. V přípravě 
je oprava jižní části komunikace v ulici Nová, očekávám cenové nabídky. Zde je 
nutné konstatovat, že ekonomická situace, zvyšování cen a omezená garance cen 
dodávek postihuje nás všechny, včetně obecního rozpočtu.

Dokončeno je workoutové hřiště v Chaloupkách, které bude slavnostně otevře-
no u příležitosti Mezinárodního dne dětí, který oslavíme 4. června 2022 od 14 ho-
din. Realizace bude nakonec plně hrazena z obecních prostředků, dotace z Jiho-
moravského kraje nám přidělena nebyla, i když velmi těsně.

Co nás trápí? Jak už jsem uvedla výše, zdražování. Vzrostly náklady na svoz a li-
kvidaci odpadů. Mohu proto pouze opakovat, že je nutné třídit, a to se myslím 
docela daří. Čeká nás nelehké vyjednávání s dodavateli energií, zde jsme vstoupili 
do svazku s okolními obcemi a doufáme v příznivé řešení. V souvislosti s tím se 
zajímáme o možnost pořízení fotovoltaiky pro obecní budovy a případnou dotaci 
na její realizaci.

Jaro se hlásí slunečnými dny, léto je za dveřmi a já doufám, že si je všichni užijete 
ve zdraví. Ať už na našich hřištích, u kiosku na Pratecké ulici nebo jen tak v soukro-
mí. Chystáme pro vás také spoustu akcí a bude nás těšit vaše účast na nich.

Ať už kladná reakce nebo záporná kritika, za každou budu ráda, každá je pouče-
ním pro příště.

Ing. Eva Řehůřková, starostka obce
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 (foto: M. Štěpánek)

 (foto: M. Štěpánek)
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DĚTSKÝ DEN 04.06.2022 

 

od 18:00 hod. živá hudba 

 

kapela 

ŠVAGŘI V TRIKU 
(české, slovenské i světové hity) 

 

horní hřiště Jiříkovice 

vstupné dobrovolné 

=======================================================
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Sbírka Český den proti rakovině
Ve dnech 11. až 15. května 2022 se konal již 26. ročník sbírky Český den proti 

rakovině, který pravidelně každým rokem pořádá Liga proti rakovině Praha. Dě-
kuji všem občanům naší obce, kteří podpořili toto sbírku zakoupením symbolické 
žluté kytičky, a to ať už na našem obecním úřadě nebo jinde. 

Letošní rok se vybralo 3 060 Kč. Pro srovnání v loňském roce činila sbírka 
2 345 Kč.

Eva Řehůřková
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Den matek
Odpoledne druhé květnové neděle na Orlovně patřilo maminkám a jejich svát-

ku. Velice pěkný program připravily děti z mateřské a základní školy, místy byl vel-
mi originální. Poděkování patří všem paním učitelkám, které vystoupení vzorně 
nacvičily.

Na závěr představení dostaly maminky a babičky od dětí kytičku jako poděko-
vání za jejich péči.

Eva Řehůřková
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 (foto: E. Řehůřková)
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Pétanque 2022
Po nucené dvouleté covidové pauze jsme se konečně sešli v sobotu 14. května 

na 8. ročníku turnaje v pétanque na sokolském hřišti. Účast byla hojná, počasí slu-
nečné, hospoda otevřená, co víc si přát. Sešlo se 20 družstev v dospělé a 5 druž-
stev v dětské kategorii. V 9 hodin byly zahájeny boje na 8 hřištích, bojovalo se 
o každý bod. Na této hře je úžasné to, že mohou hrát spolu i proti sobě rodiny, 
manželé, partneři všech věkových kategorií. Každá dvojice vstupuje do turnaje 
s originálním názvem, pravidelní účastníci si drží svůj název již několik let, jako 

 (foto: D. Šlezinger)

 (foto: E. Motyková)
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třeba Stréci nebo Lentilky, včetně originálních dresů. 40 účastníků kategorie do-
spělých bylo rozlosováno do 4 skupin, z každé skupiny postupovala 4 družstva 
do osmifinále. Do finále se probojovali Barča a Jindra Janochovi, kteří hráli proti 
Lukáši Šenkyříkovi a Honzovi Bučkovi.

Výsledné umístění v dospělé kategorii:
1. místo Spektrum (Lukáš Šenkyřík, Jan Buček)
2. místo No name (Barča a Jindra Janochovi)
3. místo Fira (Radek Vymětal, Filip Beneš)

V dětské kategorii bylo umístění následující:
1. místo Amies (Kačka Motyková, Verča Šorfová)
2. místo Pat a Mat (Radek Šimeček, Jakub Novák)
3. místo Banáni (Lucka Havlíčková, Gabriela Vojáčková)

Gratulujeme vítězům, čest poraženým. Akce se uskutečnila díky podpoře Obce 
Jiříkovice a Sokola Jiříkovice.

Eva a Martin Motykovi

Nohejbalový turnaj dvojic
V sobotu 5. března 2022 proběhl ve sportovní hale v Jiříkovicích 10. ročník no-

hejbalového turnaje dvojic. 
Účast 8 dvojic byla okořeněna dvěma ženami, které předvedly v celém turnaji 

výborné výkony. Po bojích ve dvou skupinách a následném pokračování K.O. sys-
témem se vytvořilo toto konečné pořadí:

1. Sušil Lukáš, Malec Lukáš
2. Kučera Michal, Janoch Jindřich
3. Štěpánek Jan, Šíla Martin
4. Šišma Radek, Fendrychová Romana
5. Bébar Marek, Fukan Pavel
6. Florian David, Pavlíček Tomáš
7. Šlezinger David, Šlezinger Vojtěch
8. Procházka Martin, Pařízková Marcela

Jsme rádi, že kromě hráčů z Jiříkovic si přijeli zahrát soutěžící z Ponětovic, Horá-
kova, Hostěrádek a Holubic. Uznání všech hráčů si zasloužil mladý Vojta Šlezinger, 
který ve dvojici s tátou předváděl výborné výkony. Poděkování patří i rozhodčím 
– pánům Vlastovi Daňkovi a Fráňovi Poulíkovi. Spokojenost všech účastníků byla 
odměnou pro všechny, co turnaj organizovali.

Za Sokol Jiříkovice Pavel Kučera



strana 12 Zpravodaj obce Jiříkovice 2/2022 

Knihovna
Vážení čtenáři, přijďte si vypůjčit knihy a časopisy do nově zrekonstruované 

knihovny. Získali jsme nový nábytek, díky kterému se knihovna rozzářila. Podařilo 
se nám vytvořit také místnost s posezením, kde si můžete v klidu prohlédnout 
vybrané knihy.

Těšíme se na vaši návštěvu každé pondělí a středu.
Knihovnice Zdeňka Rychlíková



Zpravodaj obce Jiříkovice 2/2022    strana 13

 (foto: J. Štěpánková)
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Čarodějnice
Poslední dubnová noc je spojena s pálením čarodějnic. Jinak to nebylo ani 

u nás v Jiříkovicích. Vyšlo nám teplé a slunečné počasí.  Sešla se spousta krásných 
malých i velkých čarodějnic a čarodějů a všichni si to moc užili.

Odměněni byli všichni, kteří se zúčastnili soutěží. Děti si opekly špekáčky 
a na závěr byla čarodějnice úspěšně upálena.

Děkuji všem organizátorům ze Sokola a SRPŠ a odbornému hasičskému dohle-
du.

Jana Štěpánková, SRPŠ
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 (foto: J. Štěpánková)
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Tradiční Jiříkovské ostatky 2022
Na sobotu 26. února 2022 připadly letošní ostatky.  V 10 hodin vyšlo na 30 růz-

ných veselých masek do ulic naší obce. Kolemjdoucím nabízeli alkoholický mok 
z tajných ingrediencí a díky štědrosti spoluobčanů skončil průvod v dobré náladě. 
Ve 20 hodin se sešli smuteční hosté u hasičské zbrojnice a spolu s kazateli, mas-
kami a smutečními hosty se všichni odebrali průvodem na náves ke statku, kde se 
uskutečnilo pochovávání basy pod vedením našich zkušených kazatelů. Byly také 
vyřčeny přímluvy na rok následující. Do hodiny byla s velkým zármutkem veřejně 
pohřbena naše milovaná basa Vrzalová. Po obřadu jsme se přesunuli do hasič-
ské zbrojnice, kde následovala malá trachta pro všechny smuteční hosty. Závě-
rem bych rád poděkoval lidem, kteří se postarali o hladký chod ostatků. Maskám 
za obětavé nasazení v terénu, duchovním a také smutečním hostům. 

Kulturní referent SDH Radek Janíček

Poslední hodina kurzu vaření
V polovině dubna skončil kurz vaření a pečení pro děti v jiříkovské orlovně. Po-

slední hodinu se na rozloučenou vyráběly Rafaelo kuličky ze sušeného  a konden-
zovaného mléka s mandlí uprostřed a obalené v mletém kokosu. Byla to sladká 
tečka na konec. Po úklidu se všichni shromáždili na dvoře a všechny děti obdržely   
certifikát o ukončení kurzu – dřevěné prkénko na krájení se jménem a také zástě-
ru. Na tu se přispělo z vánoční sbírky koledníků. Po vyfocení se všichni rozešli, ale 
před tím jsme si slíbili, že na podzim budeme v kurzu pokračovat. Díky za vedení 
a vymýšlení receptů patří paní Magdě Buchtové a všem asistentům.

V minulém článku řádil tiskařský šotek a vymazal z receptu na banánové muf-
finky čtyři vajíčka (těsto se může péct taky jako bábovka). V následujícím receptu 
už nedovolíme nic „vymazat“. Můžete si upéct Linecký koláč s marmeládou. 
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Linecký koláč s marmeládou
•	 300 g hl. mouky
•	 200 g tuku
•	 100 g cukru moučka
•	 1 vejce
•	 ½ prášku do pečiva
Vše smícháme a vypracujeme těsto. Z jedné poloviny uděláme kolečko jako 

podklad, potřeme ho marmeládou a ze zbylého těsta oblemujeme koláč a utvoří-
me mřížku na marmeládě. Pečeme v troubě na 180 °C dozlatova.

Dobrou chuť!    
Drahomíra Bučková



strana 18 Zpravodaj obce Jiříkovice 2/2022 

Nová hasičská zbrojnice v Panském dvoře
Stávající hasičská zbrojnice již funkčně ani prostorově nevyhovuje potřebám 

SDH Jiříkovice, proto se vedení obce společně se zástupci SDH rozhodlo hledat 
nové prostory. Jako možné řešení se jeví přestavba haly v areálu Panského dvora, 
která je částečně bez využití, částečně pronajímána soukromníkům.

Přestavbou východní, původně zemědělské, stavby dojde k  přiblížení reali-
ty k  plánované budoucí podobě celého Panského dvora a zlepší se podmínky 
pro práci SDH, zejména pro práci s dětmi, která je ve stávající budově, vzhledem 
k poloze, obtížná.
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Předpokládá se rekonstrukce stávajících objektů, s částečným zachováním ně-
kterých konstrukcí.  Objekt je navržen jako dvoupodlažní, v 1. podlaží se nachází 
garáž a dále místnosti technického a sociálního zázemí. Ve 2. podlaží pak denní 
místnost, která je určena i pro výuku mladých hasičů, sklad a sociální zařízení.

Pro záměr je zpracována studie, která bude spolu s odborným odhadem ceny 
použita pro žádost o dotaci z ministerstva vnitra. Byly zahájeny práce na projektu 
pro stavební povolení.

Eva Řehůřková
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Objekt nové hasičky

Základní škola v novém kabátě

 (foto: E. Řehůřková)
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Jak jste se dostal k meteorologii?

Kdysi jsem ve svých dvanácti letech objevil v knihovně svých rodičů příručky 
meteorologie pro piloty a zalíbila se mi představa, že bych tomu počasí poro-
zuměl. Také jsem se brzo naučil kreslit mapy z tehdejšího ranního rozhlasového 
hlášení „Zpráva o povětrnostní situaci …“, které ale skončilo na začátku 90. let 
minulého století. O počasí jsem dělal i středoškolské odborné práce, což mi pak 
trochu pomohlo vystudovat meteorologii, klimatologii a hydrologii na Katedře 
geografie Přírodovědecké fakulty nynější Masarykovy univerzity v Brně. 

Jak dlouho se už meteorologii věnujete?

Prakticky stále od svého zhruba dvanáctého roku, na začátku samozřejmě jako 
nadšenec. Měl jsem štěstí i v tom, že v rámci povinné vojenské služby jsem byl 
na funkci tzv. dozorčího synoptika (prognostika) na letišti v Pardubicích. Pak jsem 
pracoval asi 24 let v ČHMÚ v Brně a externě dodělal doktorát na VUT v oblasti 
odhadů množství deště z radarů. Asi před devíti lety jsem si vyzkoušel na dva 
roky práci vedoucího meteorologa v Rakousku u soukromé firmy, kde jsme před-
povídali nebezpečné jevy pro většinu Evropy. Po návratu jsem pracoval v různých 
organizacích, hlavně v oblasti meteorologických služeb pro energetiku.

Co všechno sledujete a co vás nejvíce baví?

V podstatě trochu sleduji vše, co se týká počasí, zajímavosti doma i ve světě. 
Umím sestavit a provozovat matematický model atmosféry, čímž se také částečně 
živím, ale v době své kariéry na ČHMÚ jsem se hodně zabýval meteorologickými 
radary a částečně i družicemi. Díky spolupráci s meteorologickou službou USA 
jsem vypracoval systém pro aktuální měření srážek z propojení dat meteorolo-
gických radarů a srážkoměrů, což bylo i tématem mé disertace. Také se hodně 
zabývám nebezpečnými meteorologickými jevy a varováním před nimi. Fascinují 

Rozhovor o meteorologii
Pan Milan Šálek z Jiříkovic má jako své-

ho koníčka i profesi meteorologii, a tak 
jsme ho požádali o rozhovor.
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mě jevy spojené s konvekcí (česky: přeháňkami a bouřkami), např. i tornáda, kde 
mám za sebou pár publikací. Ale (spolu)práce na vyhodnocení loňského tragic-
kého tornáda na Hodonínsku a Břeclavsku mi velkou radost nepřinášela, při vě-
domí, kolik neštěstí to lidem způsobilo. V poslední době musím také sledovat 
výkony tzv. obnovitelných zdrojů energie (solárních a větrných elektráren) vzhle-
dem k počasí, což mě vede spíše k pesimismu ohledně výhodnosti a efektivnosti 
těchto zdrojů energie v naší republice. 

Pro koho jste předpovídal počasí, je mezi nimi někdo zajímavý? 

Pár zajímavých klientů se objevilo. V době mé činnosti na ČHMÚ to byli třeba 
ohňostrůjci připravující akce na přehlídce Ignis Brunensis, během práce ve Víd-
ni jsem se jednou dostal i k podpoře meteorologických předpovědí pro závody 
Formule 1, i když přímo na závodech jsem nebyl. Většinou to byla ale veřejnost 
a různé firmy, které meteorologické předpovědi potřebují ke své činnosti.

Jak přesně a s jakým předstihem se dá předpovídat počasí?

Záleží také na tom, jaký meteorologický jev předpovídáme a s jakou nejisto-
tou počítáme. Mezi nejlépe předpovídatelné prvky patří teplota, kde se dá hrubý 
trend odhadovat až na 7 - 14 dní, ale zejména v zimě a na jaře to může být někdy 
jenom 5 dní. Mezi velmi problematické prvky a jevy pro předpověď patří srážky 
(déšť, sníh) a zejména lijáky spojené s konvekcí (bouřkami). 

A co různé extrémní jevy – bouřky, tornáda a podobně? Dá se před nimi včas 
varovat?

S bouřkami je to hodně složité. Sice se dnes dají velmi slušně předpovídat pod-
mínky pro vznik silných bouřek (tzv. instabilita v ovzduší a střih větru, tj. změna 
směru a rychlosti větru s výškou), ale dopředu stanovit, kde přesně silná bouřka 
udeří, je stále problematické. Pro upřesnění aktuálního vývoje bouřek plní svoji 
roli družice a zejména meteorologické radary, jejichž výstupy, tedy hlavně obráz-
ky, má také veřejnost k dispozici na chytrých mobilech či tabletech.

Předpovídat tornáda je extrémně obtížné, což se ukázalo také v případě toho 
nešťastného loňského případu na jižní Moravě. I po následném vyhodnocení 
všech možných informací se před vznikem bouřky nedalo stanovit, kde přesně 
případné tornádo udeří. Podmínky pro silné bouřky i tornáda byly mimořádně 
„příznivé“, ale v poměrně rozsáhlé oblasti zhruba od Vídně až po střední Moravu. 
Až při pohledu na aktuální radarové snímky bylo zřejmé, kde silné bouřky řádí, ale 
„kandidátských bouřek“ na možný vznik tornáda bylo více. 
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Hodně se v poslední době mluví o klimatických změnách a globálním otep-
lování? Co si o tom myslíte?

To je na celou přednášku, ale musím být stručný. Klimatologové se jednoznač-
ně shodují na tom, že se za posledních cca 150 let oteplilo zhruba o 1 °C, že lidstvo 
vypouští skleníkové plyny znatelně nad rámec přirozených emisí a že tyto plyny 
způsobují jisté oteplení. Ale navzdory mediálnímu podání už nepanuje stopro-
centní jednota v tom, kolik přesně toho oteplení je skutečně způsobeno emisemi 
skleníkových plynů, zejména oxidu uhličitého, jak je to nebezpečné a  jak proti 
tomu bojovat, popř. zda náhodou není rozumnější se tomu spíše přizpůsobit. Dá-
vat si přehnaně ambiciózní (přeloženo: nesplnitelné) cíle tzv. uhlíkové neutrality 
je více cesta ke zbytečnému oslabení ekonomiky než cesta rozumu. O iracionalitě 
těchto snah svědčí i to, že největší „bojovníci“ proti emisím v Německu vypínají 
bezemisní jaderné elektrárny, které, jak jednoznačně ukázala Francie, jsou nejlep-
ší cestou k menším emisím při uchování přijatelných cen energie. Někteří klimato-
logové a zejména aktivisté a jim nakloněná média neustále straší nebezpečnými 
jevy, ale samotná zpráva mezivládní komise pro klimatické změny není nijak pře-
hnaně znepokojující; pozorované změny se týkají především vyšších teplot, což 
se ale při teplejším klimatu dá očekávat. Shrnutí pro politiky, tj. stručnější výtah 
z podrobné zprávy zmíněné komise, zmiňuje ještě silné srážky a sucho. Tam se ale 
zároveň píše, že přesvědčení klimatologů o tom, že tyto jevy nepříznivě ovlivňují 
antropogenní (člověkem způsobené) emise skleníkových plynů, je dominantně 
nízké. Samotná podrobná zpráva také nenápadně zmiňuje, že povrch naší Země 
je díky těmto antropogenním emisím celkově zelenější. Hlavní příčinou globální-
ho ozeleňování zemského povrchu je přihnojování rostlin zvýšeným množstvím 
oxidu uhličitého, který navíc dělá rostliny odolnějšími proti suchu. Příznivý vliv 
oxidu uhličitého na rostliny ale hlavní sdělovací prostředky téměř opomíjejí, 
ve shrnutí určeném pro politiky to také chybí. Zkrátka, dle mého názoru se kli-
matickou změnou obecně straší více než je zdrávo, opomíjí se pozitivní vliv oxidu 
uhličitého a zároveň se přeceňuje schopnost zejména Evropské unie ji nějak zna-
telně ovlivnit.

Máte nějaké další koníčky?

Kromě meteorologie a počítačové techniky mě zajímá astronomie, občas si 
za  jasné noci vytáhnu astronomický teleskop a kochám se krásami noční oblo-
hy, i když je u nás nadměrně ovlivněná tzv. světelným znečištěním. Dále mám 
rád cestování, přírodu, turistiku i pohyb na kole. Baví mě i hudba, občas si zahraji 
na kytaru, k čemuž mě před spaním trochu motivuje i náš malý synek.

Za rozhovor poděkoval Rudolf Staněk
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Kudy pěšky do Šlapanic
Jak jste si mohli přečíst už ve zpravodaji č. 2/2021, podél silnice do Šlapanic 

vznikl na okraji pole travnatý pás, který zde v loňském roce osela společnost Bo-
nagro. Chodit po ní můžeme i letos díky péči pracovní čety města Šlapanice, která 
ji udržuje.

Od Jiříkovic začíná u křížku, který najdeme po pravé straně silnice ve směru 
do  Šlapanic. Končí pak u křížku na začátku ulice Zemědělské na kraji Šlapanic. 
Cesta je vhodná hlavně pro pěší a je bezpečnější, než chůze po kraji silnice.

Pokud jste tudy ještě nešli, tak ji určitě vyzkoušejte a pomozte ji trochu ušlapat. 
A když se pak vrátíte domů do Jiříkovic někdy v podvečerních hodinách a ohléd-

nete se zpět, odměnou vám může být pohled na zapadající slunce.
Rudolf Staněk

 (foto: R. Staněk)
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Orelská běžecká liga
Tradiční soutěž, která probíhá již 16 let, proběhla na Lesné 7. května 2022. 

Na této akci startovalo 6 našich běžců, do cíle doběhli:
•	 Natálie a Tomáš Budínští
•	 Johana a Jindřich Janochovi
•	 Kateřina a Zuzana Hanákovi
Další akce se konala v Olešnici 21. května 2022. A tady si 1. místo vyběhal Daniel 

Schwarzer. O vlásek uniklo 3. místo Viktorii Fišerové a Tereze Schwarzerové. Adé-
la Staňková proběhla cílovou čáru šestá. Konkurence v dětských kategoriích je 
docela vysoká, s počtem 25 soutěžících, a tady vidíme, jak si naší mladí sportovci 
vedli skvěle.

Těšíme se na další, nejen běžecké, soutěže a doufáme, že to bude s větším po-
čtem našich mladých sportovců. Rodičům vřelý dík za dopravu.

Za jednotu Orel Helena Dvořáčková

 (foto: E. Schwarzerová)
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Význam přátelství pro život
Přátelství je pouto, po kterém touží každý z nás. Je to vztah, který je velmi vý-

znamný i pro socializaci dítěte a jeho další vývoj. Cestou životem potkáváme 
spoustu lidí, ale jen velmi malá část z nich se stane našimi přáteli, někteří z nich 
dokonce našimi velmi dobrými přáteli. Někteří z nás mají to štěstí, že se z dobrých 
kamarádů stali či stanou ti nejlepší kamarádi na celý život. Univerzální rada na to, 
jak si najít a udržet přátelství na celý život, ale neexistuje. Přátelství, která vznikají 
na půdě základní školy, bývají silná a často přetrvají do období dospělosti. Děti 
školního věku již mají mezi sebou opravdové spojence, začínají se navzájem svě-
řovat se svými radostmi a strastmi, učí se spolupracovat, rozvíjejí své sociální a ko-
munikační dovednosti, zvyšují si sebevědomí. K přátelství patří i ojedinělé spory 
a způsoby jejich řešení. Míra schopnosti dělat kompromisy, odpouštět a důvěřo-
vat jeden druhému pak přátelství buď upevní, nebo ukončí.

Snahou všech pedagogických i nepedagogických pracovníků naší školy je, aby 
žáci považovali školu za místo, kde se nejenom naučí nové vědomosti a doved-
nosti, ale i najdou své nejlepší kamarády na celý život.

 Alena Ondráčková, základní škola

 (foto: M. Staněk)
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Autobusem v 16:36 ze Šlapanic také o prázdninách
Spoj linky 710 s odjezdem ze Šlapanic v 16:36 přes Ponětovice, žel.st. (16:41) 

do Jiříkovic (16:45) a zpět přímo do Šlapanic jede nově také v červenci a srpnu. 
V Ponětovicích čeká (max. 3 minuty) na vlak S6 z Brna (Brno hlavní nádraží 16:14 
– Ponětovice, žel.st. 16:36).

Michal Štěpánek, komise informatiky

Nové garantované návaznosti mezi linkami 710 a 151
Na základě žádostí některých z vás se nám s KORDIS JMK podařilo vyjednat 

garantovanou návaznost mezi linkami 710 a 151 u červeně vyznačených spojů. 
Původně zde jakákoliv vazba chyběla. Nyní navazující spoj čeká.

Následující tabulky shrnují vazby mezi linkami 710 a 151 ve směru z Jiříkovic 
na Jírovu a zpět pro pracovní dny. V posledním sloupci je uvedeno, zda navazující 
spoj čeká na zpožděný spoj, případně jak dlouho.

710
Jiříkovice

710
Šlapanice,
Riegrova

151
Šlapanice, 
Riegrova

151
Jírova

Celkový 
čas

Vyčká max. 
minut

4:20 4:29 4:43 5:01 41 ne
5:05 5:15 5:21 5:41 36 5
5:35 5:44 5:51 6:11 36 5
6:10 6:19 6:21 6:41 31 5

7:12 56 7:21 7:21 7:41 29 5
7:36 7:40 7:51 8:11 35 5
8:10 8:19 8:21 56 8:41 31 5
10:20 10:29 10:51 11:11 51 ne
12:20 12:29 12:51 13:11 51 ne
13:30 13:39 13:51 56 14:11 41 5

14:05 50 14:09 14:21 14:41 36 ne
14:35 14:39 14:51 15:11 36 5
15:05 15:14 15:21 15:41 36 ne
15:45 15:49 15:51 16:11 26 5

16:46 19 16:50 16:51 17:11 25 5
17:46 56 17:50 17:51 18:11 25 5
18:46 56 18:50 18:51 19:11 25 5

19:30 19:34 19:51 20:11 41 5
Inverzní značky:
19 nejede od 23.12. do 31.12.
56 nejede od 23.12. do 31.12. a od 1.7. do 31.8.
50 nejede od 23.12. do 31.12., 4.2., od 7.3. do 11.3., 14.4., od 1.7. do 31.8., 26.10. a 27.10.
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151
Jírova

151
Šlapanice,
Riegrova

710
Šlapanice, 
Riegrova

710
Jiříkovice

Celkový 
čas

Vyčká max.
minut

5:15 5:33 5:44 5:53 38 5
5:45 6:03 6:24 6:33 48 ne
6:15 6:33 6:54 56 6:59 44 ne
6:45 7:03 7:15 7:24 39 5
7:15 7:33 7:44 7:53 38 5
8:15 8:33 8:39 8:48 33 10

10:15 10:33 10:39 10:48 33 10
13:15 13:33 13:44 50 13:53 38 10

13:45 56 14:01 14:14 14:23 38 5
14:15 14:33 14:44 14:53 38 10
14:45 15:03 15:24 15:33 48 ne
15:15 15:33 15:54 16:03 48 ne
16:15 16:33 16:36 19 16:45 30 2
17:15 17:33 17:36 56 17:41 26 5
17:45 18:03 18:04 18:13 28 5
18:15 18:33 18:36 56 18:45 30 2
18:45 19:03 19:09 19:18 33 ne

Mariánské údolí
21:04

21:18 21:19 21:28 24 přímý spoj
bez přestupu

Michal Štěpánek, komise informatiky

 (foto: M. Štěpánek)
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Ing. Roman Tvrzník
předseda představenstva ELEKTROWIN a.s.

OBEC JIŘÍKOVICE
2021 2 731

32,13

1 601,09

16 481,96

13

60

16 482

1 572,26

65

55,40

9 849

67,24

4 483

22.03.2022
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Jak jsme se v roce 2021
podíleli na ochraně životního prostředí?

Díky svým obyvatelům se Obec Jiříkovice může v roce 2021 pochlubit sběrem 
starého elektra určeného ke zpětnému odběru a recyklaci o hmotnosti 2,73 t. 
Na každého obyvatele tak připadá 2,94 kg vysloužilých spotřebičů. Byla tím uspo-
řena spotřeba elektřiny a produkce skleníkových plynů, celosvětově omezena 
těžba ropy a železné rudy, a recyklací se pokryla i část dodávek mědi nebo hliníku 
pro průmyslovou výrobu.

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na zlepšení životní-
ho prostředí, které na základě dosažených výsledků vystavil kolektivní systém 
pro sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky obyvatelům došlo za rok 2021 k úspoře produkce CO2 
o 32,13 t. Víte kolik smrků pohltí stejné množství CO2? 13 ks.

Nebylo nutné vytěžit 1 601,09 l ropy.  Představte si, že z tohoto množství se 
pokryje spotřeba pohonných hmot auta např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici 
D1 a to 60krát.

Došlo také k úspoře 16 481,96 kWh energie. Asi stejné množství, jako kdyby-
chom spustili cyklus myčky nádobí 16 482krát.

Podařilo se recyklovat 1 572,26 kg železa. Toto množství recyklovaného železa 
by bylo možné použít pro výrobu 65 ks nových praček, bez nutnosti těžby želez-
né rudy.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se podařilo získat 55,40 kg mědi, což by po-
stačilo pro ražbu 9 849 kusů 1€ mincí, nebo 67,24 kg hliníku, který by stačil na vý-
robu 4 483 plechovek o objemu 0,33 l.

Elektrowin

Zpravodaj obce Jiříkovice. Periodický tisk obce Jiříkovice. Vydává obec 
Jiříkovice. Registrační značka: MK ČR E 10114. Odpovědný redaktor: Michal 
Štěpánek. Jazyková úprava: Jitka Burová, Eva Motyková, Rudolf Staněk. 
Komise informatiky si vyhrazuje právo na  jazykovou a  stylistickou úpravu 
zaslaných materiálů. Náklad 380 ks. Tisk: Tiskárna Brázda, Tyršova 4, 69501 
Hodonín. www.tiskarnabrazda.cz Uzávěrka dalšího čísla je 19. srpna 2022. 
Výtisk je neprodejný a je bezplatně doručován občanům Jiříkovic. Datum 
vydání 2. června 2022. V elektronické podobě na www.jirikovice.cz
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DĚKUJEME NAŠIM PARTNERŮM, 
kteří přispívají nejen na pořádání

kulturních a sportovních akcí v obci Jiříkovice
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======================   I N Z E R C E   ======================

o preventivní medicína, diagnostika a terapie 
onemocnění psů, koček, exotických zvířat

o diagnostika a terapie interních 
onemocnění, operace měkkých tkání, 
stomatologie

o Dornova metoda

Kontakt:     Křehlíkova 94, Brno-Slatina +420 778 534 334       veterina@rocovet.cz

Veterinární ordinace
ROCOVET
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Vítání ptačího zpěvu (24. dubna 2022)

Vrabec polní (foto: K. Daněk)

Červenka obecná

Budníček malý

Budníček lesní
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Plán kulturních a sportovních akcí na rok 2022 (část)

Úplný plán akcí najdete také na webu www.jirikovice.cz. 
Vzhledem ke stále se měnící situaci ohledně viru COVID-19 
může dojít ke změně plánovaných akcí.
              Za kulturní komisi 

Eva Motyková a Rudolf Staněk

sobota 4. června 14:00 Dětský den
sobota 11. června Soutěž mladých hasičů (pořádají hasiči)
pátek 24. června 16:30 Ukončení školního roku (pořádájí SRPŠ a TJ Sokol)
sobota 25. června Nohejbalový turnaj trojic (pořádá TJ Sokol)
pátek 15. července Letní kino (pořádají hasiči)
so – ne 30. 7. – 31. 7. Tradiční jiříkovské hody (pořádají stárci)
pátek 12. srpna Letní kino (pořádají hasiči)
neděle 14. srpna Slaměný muž (pořádá TJ Sokol) 
so – ne 20. 8. – 21. 8. Místní výstava chovatelů (pořádá ČSCH Jiříkovice)
termín bude upřesněn Taneční večer
sobota 3. září Cyklistický závod dětí
sobota 3. září Losovaný nohejbalový turnaj dvojic (TJ Sokol)
sobota 10. září Tenisový turnaj o pohár starostky
sobota 10. září Posezení u burčáku s cimbálovou muzikou Šarkan
pátek 16. září Jiříkovská dýně
sobota 17. září 4. ročník Starostova přespolního běhu
neděle 2. října Drakiáda (pořádá SRPŠ)
neděle 16. října Setkání s důchodci
sobota 22. října Netradiční víceboj (pořádá Orel)
pondělí 24. října Lampionový průvod
sobota 12. listopadu Martinské hody
sobota 26. listopadu Slavnostní rozsvícení vánočního stromu
pátek 2. prosince Jiříkovské ohně 
sobota 3. prosince Pietní akt u vstupu do obce a průvod k pomníku Nor-

berta Brassinna
neděle 4. prosince Mikulášská (pořádá SRPŠ)
so – ne 10. 12. – 11. 12. Vánoční výstava
sobota 17. prosince Vánoční koncert - Ulrychovi
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Jarní úklid (9.4.) a stále kvetoucí výsadba Ve Dvojích (foto: R. Staněk)


